
MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

 
 

DECRETO NÚMERO 041 
Diciembre 26 de 2003 

 
 
 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2004¨  

 
 
 

“ El Alcalde Municipal en uso de sus atribuciones Legales y 
Constitucionales  y en especial las conferidas en el Decreto 111 de 1996  y 

el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Municipio en sus artículos 74 y 75  
y 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
 
Que el Presupuesto de Rentas y Gastos para la vigencia fiscal del año 2004 fue 
expedido mediante Acuerdo 011 de Noviembre 20 de 2003, en cumplimiento del 
Estatuto Orgánico del Presupuesto Municipal. 
 
Que el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Municipio contempla en su artículo 
74 la liquidación del presupuesto 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
ART ICULO 1: Liquidar el Presupuesto de Rentas o Ingresos del Municipio para el año 
2004 en $ 3.926.696.179.00 (Tres mil novecientos veintiséis millones seiscientos 
noventa y seis mil ciento setenta y nueve pesos) discriminados así:  
 



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

 
 

CÓDIGO CONCEPTOS PRESUPUESTO  
    2004 
1 INGRESOS 3.926.696.179 
11  INGRESOS CORRIENTES 3.718.596.179 
111   TRIBUTARIOS 633.041.416 
11101     Impuestos Directos 317.500.000 
1110101       Vehículos Automotores 3.000.000 
1110103       Predial Unificado 314.500.000 
11102     Impuestos Indirectos 315.541.416 
1110205       Industria y Comercio 52.244.416 
1110206       Avisos y Tableros 7.800.000 
1110207       Delineación y Urbanismo 3.500.000 
1110208       Espectáculos Públicos 1.475.000 
1110211       Juegos de Suerte y Azar 11.800.000 
1110212       Degüello ganado menor y mayor 31.022.000 
1110216       Sobretasa Consumo Gasolina Motor 206.700.000 
1110298       Otros Impuestos Indirectos 1.000.000 
112   NO TRIBUTARIOS 3.085.554.763 
11201     Tasas y Multas 308.296.320 
1120101       Tránsito y Transporte 2.950.000 
1120109       Matadero Público 5.790.000 
1120110       Licencias transpor. Ganado 2.150.000 
1120112       Certificados y Paz y Salvos 6.360.000 
1120113       Publicaciones gaceta 16.460.000 
1120114       Registro de Marcas y Herretes 65.000 
1120116       Almotacen, Pesas y Medidas 1.800.000 
1120119       Multas 5.810.000 
1120120       Recargos predial 84.250.000 
1120121       Recargos Industria y comercio 18.620.000 
1120122       Recargos otros impuestos 3.250.000 
1120198       Otras Tasas y Multas 1.000.000 
11202     Arrendamientos inmuebles 21.300.000 
11203     Alquiler de Maquinaria y Equipo 2.061.320 
11204     Contribuciones 11.940.000 
1120498       Otras proseguridad 11.940.000 
11205     Fondo de saneamiento fiscal (rentas liberadas) 124.490.000 
1120501        Otras Procultura 6.870.000 
1120502       Sobretasa deportiva 39.780.000 



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

1120503        Transporte de Energía 8.890.000 
1120504        Transporte de Hidrocarburos 68.950.000 
11206     Transferencias 2.777.258.443 
1120601       Transferencias Corrientes (Funcionamiento) 246.451.801 
112060101         Del Nivel Nacional 244.951.801 
11206010101           Del Nivel Central Nacional 244.951.801 
1120601010101             SGP - Propósito General (Libre Destinación) 244.951.801 
112060102         Del Nivel Departamental 1.500.000 
11206010201           Del Nivel Central Departamental 1.500.000 
1120601020101             De Vehículos Automotores 1.500.000 
1120602       Transferencias de Capital (Para Inversión) 2.530.806.642 
112060201         Del Nivel Nacional 2.144.767.642 
11206020101           Del Nivel Central Nacional 1.804.767.642 

1120602010101 
            Sistema General de Participaciones -
Educación- 280.802.781 

112060201010101               S. G. P. Educación - Prestación de Servicios 254.000.457 
112060201010102               SGP Educación-alimentación 26.802.324 
1120602010102             Sistema General de Participaciones -Salud- 894.088.802 
112060201010201               SGP salud-subsidio demanda continuidad 801.847.109 
112060201010202               SGP salud-subsidio demanda ampliación 33.251.907 
112060201010203              S. G. P. Salud - Plan de Atención Básica (Pab) 58.989.786 
1120602010103            SGP Propósito General (Forsoza Inversión) 629.876.059 
11206020102           Empresa para la Salud -ETESA- 40.000.000 
11206020103           Fondo de Solidaridad y Garantías -FOSYGA- 300.000.000 
112060202         Del Nivel Departamental 386.039.000 
11206020201           Del Nivel Central Departamental 386.039.000 
1120602020198             Otras transferencias presupuesto participativo 386.039.000 
12  INGRESOS DE CAPITAL 208.100.000 
122   RECURSOS DEL BALANCE 180.000.000 
12202     Recuperación de Cartera 180.000.000 
1220201       Predial Unificado 150.000.000 
1220202       Industria y Comercio 30.000.000 
123   RENDIMIENTO DE INVERSIONES FINANCIERAS 15.200.000 
12398     Otros Rendimientos de Inversiones Financieras 15.200.000 
126   APROVECHAMIENTOS 2.050.000 
128   OTROS INGRESOS DE CAPITAL 10.850.000 
 
  
  



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

ARTICULO 2 : Fijar el Presupuesto de Gastos para la Vigencia Fiscal 2004 en 
$3.926,696,179,oo (Tres mil novecientos veintiséis millones seiscientos noventa 
y seis mil ciento setenta y nueve pesos )  discriminados asi : 
 
 
 

CÓDIGO CONCEPTOS PRESUPUESTO 
    2004 
2 GASTOS 3.926.696.179 
21  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.285.491.994 
211   GASTOS DE PERSONAL 653.885.630 
21101     Servicios Personales Asociados a la Nómina 462.542.202 
2110101       Sueldos de Personal de Nómina 341.093.315 
2110103       Bonificación por Servicios Prestados 6.600.000 
2110109       Prima de Navidad 14.212.222 
2110110       Prima de Servicios 28.424.443 
2110111       Prima de Vacaciones 14.212.222 

2110114 
      Indemnizaciones Laborales (Vacaciones, 
Maternidad y Otras) 8.000.000 

2110198      Otras indemnizaciones laborales 50.000.000 
21102     Servicios Personales Indirectos 20.000.000 
2110201       Honorarios 20.000.000 
2110202       Honorarios cuotas litis 0 
2110298       Otros servicios personales pensionados 0 
21103     Contribuciones Inherentes a la Nómina 171.343.428 
2110301       Al Sector Público 157.699.696 
211030101         Aportes Previsión Social 140.645.030 
21103010101           Fondos de Cesantías 72.000.000 
21103010102           Fondos de Pensiones 34.535.698 
21103010103           Empresas Promotoras de Salud 27.287.465 
21103010104           Administradoras Riesgos Profesionales 6.821.866 
211030102         Aportes Parafiscales 17.054.666 
21103010201           Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 1.705.467 

21103010202 
          Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
-ICBF- 10.232.799 

21103010203 
          Escuela Superior de Administración Pública 
-ESAP- 1.705.467 

21103010204           Escuelas Industriales 3.410.933 
2110302       Al Sector Privado 13.643.733 
211030202         Aportes Parafiscales 13.643.733 
21103020201           Cajas de Compensación Familiar 13.643.733 
212   GASTOS GENERALES 96.760.000 
21201     Adquisición de Bienes 11.000.000 
2120101       Materiales y Suministros 8.000.000 



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

2120103      Aceites y lubricantes 3.000.000 
21202     Adquisición de Servicios 85.760.000 
2120201       Viáticos y Gastos de Viaje 3.000.000 
2120202       Comunicaciones y Transporte 3.000.000 
2120203       Servicios Públicos 12.000.000 
2120204       Seguros 47.000.000 
2120205       Mantenimiento equipo de oficina 1.500.000 
2120206       Impresos, publicaciones y afiliaciones 2.000.000 
2120211       Comisiones Bancarias 700.000 

2120212 
      Sistematización (arrendamiento programas 
integrados) 5.560.000 

2120215       Mantenimiento vehículos y maquinaria 500.000 
2120216       Portes y correa 1.500.000 

2120217 
      Impuestos multas y sanciones, contribución 
valorización 4.000.000 

2120218      Sentencias judiciales y conciliaciones 1.000.000 
2120219      Edición gaceta municipal 3.000.000 
2120220      Gastos electorales 1.000.000 
217   DÉFICIT FISCAL (POR FUNCIONAMIENTO) 75.320.000 
21701      Servicios personals 5.000.000 
21702      Aportes ICBF, Comcaja, Esap, Inst. Técnicos 65.000.000 
21703      Gastos generales 5.320.000 
218   TRANSFERENCIAS 216.514.364 
21801      Personería 53.286.000 
21802      Concejo 93.553.364 
21803      Carder 69.675.000 
219    FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 243.012.000 
21901    Mesadas pensionales y jubilaciones 187.896.000 
21902    Mesada adicional jun y dicb. Ley 100/93 31.316.000 
21903    Cuotas partes pensional 3.800.000 
21904    Bonos pensionales y cuotas partes de bonos 20.000.000 
22  GASTOS DE INVERSIÓN 2.410.204.185 
223   CON SGP PARA EDUCACIÓN y SALUD  1.174.891.583 
22310     Educación 280.802.781 

2231004 
      Reparación y Mantenimiento de Planteles 
Educativos 30.000.000 

2231006       Dotación de Material canasta educativa 30.000.000 

2231012 
      Subsidio para el Acceso de la Población a 
Servicios Educativos 40.000.000 

2231014       Programas especiales restaurante escolar 26.802.324 
2231098       Otros servicios públicos 40.000.000 
2231098       Otros transporte escolar 114.000.457 
22316     Salud 894.088.802 
2231612       Subsidio continuidad acceso de la población 801.847.109 



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

servicios medicos 

2231613 
      Subsidio ampliación cobertura servicios 
médicos 33.251.907 

2231615 
      Programas de Atención a la Población 
Vulnerable PAB 58.989.786 

224 
  CON REGALÍAS y FONDOS DE 
COFINANCIACIÓN 340.000.000 

22416     Salud 340.000.000 

2241615 
      Programas atención población vulnerable 
cofinanciación ICBF 26.000.000 

2241616 
     Otros Exámenes laboratorio y pruebas 
diagnósticas 14.000.000 

2241698       Otros Régimen subsidiado recursos FOSYGA 300.000.000 
225   CON SGP PROPOSITO GENERAL  398.876.059 
22502     Agua Potable y Saneamiento Básico 258.375.707 

2250201 
      Construcción acueductos,alcantarillados, 
sistemas sépticos 58.075.707 

2250202 
      Construcción 1a. fase planta de tratamiento 
matadero 120.000.000 

2250203       Mantenimiento y Adecuación de Acueductos 35.000.000 
2250212       Subsidio Servicios Públicos Domiciliarios 40.000.000 

2250298 
      Otros compra de predios conservación 
fuentes hídricas 5.300.000 

22506     Infraestructura Vial 12.000.000 
2250608       Pagos de Personal del Sector 12.000.000 
22514     Educación Física, Deporte y Recreación 44.000.352 
2251403       Mantenimiento de Escenarios Deportivos 20.000.000 
2251408       Pagos de Personal del Sector 15.000.000 
2251414       Financiación de Eventos Deportivos 9.000.352 
22518     Cultura 19.000.000 
2251808       Pagos de Personal del Sector 18.000.000 

2251814 
      Financiación de Eventos Culturales y 
Artisticos 1.000.000 

22520     Sector Energético 1.000.000 

2252001 
      Construcción y Mantenimiento alumbrado 
público 1.000.000 

22522     Desarrollo Agropecuario y Minero 54.000.000 
2252208       Pago Personal del Sector 33.000.000 

2252209 
      Aportes de Seguridad Social del Personal del 
Sector 10.000.000 

2252298       Otros cesantías personal del sector 11.000.000 
22534     Desarrollo de la Comunidad 10.000.000 

2253415 
      Programas de Atención a la Población 
Vulnerable 10.000.000 



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

22552     Desarrollo Industrial, Comercial y Turismo 500.000 

2255214 
      Programas desarrollo industrial planta harina 
de plátano 500.000 

226   CON RECURSOS PROPIOS 110.397.543 
22602     Agua Potable y Saneamiento Básico 5.000.000 

2260202 
      Construcción,ampliación y sostenimiento 
matadero 5.000.000 

22608     Vivienda 26.397.543 

2260812 
      Subsidio para Adquisición de Vivienda de 
Interés Social 26.397.543 

22616     Salud 5.000.000 

2261698 
      Otros gastos salud: inhumación y transporte 
de cadáveres 5.000.000 

22620     Sector Energético 10.000.000 

2262098 
      Otros Gastos Sector Energético: 
Mantenimiento alumbrado público 10.000.000 

22636     Justicia, Defensa y Seguridad 36.000.000 

2263614 
      Programas especiales orden público y 
seguridad ciudadana 30.000.000 

2263698 
      Otros justicia, defensa, seguridad. 
Suministros cárcel y transp. detenidos 6.000.000 

22654     Desarrollo Institucional 28.000.000 
2265410       Capacitación 8.000.000 

2265498 
      Otros Gastos Desarrollo Institucional 
Fortalecimiento financiero 20.000.000 

227   CON OTROS RECURSOS 386.039.000 
22702     Agua Potable y Saneamiento Básico 193.366.670 

2270201 
      Construcción acueductos,alcantarillados, 
sistemas sépticos 113.000.000 

2270203       Mantenimiento y Adecuación de Acueductos 69.666.670 

2270298 
      Otros compra de predios conservación 
fuentes hídricas 10.700.000 

22706     Infraestructura Vial 57.672.330 

2270601 
      Construcción y Pavimentación de Calles 
Urbanas 57.672.330 

22708     Vivienda 40.000.000 
2270898       Otros gastos mejoramiento vivienda 40.000.000 
22718     Cultura 10.000.000 

2271814 
      Financiación de Eventos Culturales y 
Artisticos 10.000.000 

22720     Sector Energético 10.000.000 

2272001 
      Construcción y Mantenimiento alumbrado 
público 10.000.000 

22722     Desarrollo Agropecuario y Minero 40.000.000 



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

2272210       Asistencia Técnica y Capacitación 40.000.000 
22730     Prevención y Atención de Desastres 30.000.000 

2273014 
      Programas prevención y atención de 
desastres bomberos 30.000.000 

22752     Desarrollo Industrial, Comercial y Turismo 5.000.000 

2275214 
      Programas desarrollo industrial planta harina 
de plátano 5.000.000 

23  SERVICIO DE LA DEUDA 231.000.000 

231 
  CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL 
DE PARTICIPACIONES 231.000.000 

23101     Deuda Interna 231.000.000 
2310101       Amortización 145.000.000 
2310102       Intereses 86.000.000 
 
 

 
ARTICULO 3: DISPOSICIONES GENERALES : Las disposiciones generales 
contenidas en este Acuerdo rigen para la Administración Central, las 
Dependencias, Fondos Especiales y Establecimientos Públicos del Orden 
Municipal. 
 
 
ARTICULO  4: Las afectaciones al presupuesto  de gastos se harán teniendo en 
cuenta la prestación principal originada en los compromisos que se adquieran y 
con cargo a  este rubro se cubrirán los demás costos inherentes o accesorios. 
 
Con cargo  a las apropiaciones de cada rubro Presupuestal, que sean afectadas  
con los compromisos iniciales, se atenderán las obligaciones derivadas de estos 
compromisos, tales como, los costos imprevistos, ajustes y revisión de valores e 
intereses moratorios y gastos de nacionalización. 
 
 
ARTICULO  5: Prohíbase  tramitar actos administrativos u obligaciones que 
afecten el presupuesto de gastos cuando no reúnan los  requisitos legales o se 
configuren como hechos  cumplidos. El Representante legal y el Ordenador del 
gasto  o en quienes estos hayan delegado, responderán  disciplinaria, fiscal y 
penalmente por incumplir lo establecido en dicha Norma. 
 
 
ARTICULO 6: Todos los actos administrativos que afecten las apropiaciones 
presupuestales deberán contar con los certificados de disponibilidad previos que 
garanticen  la existencia de apropiación suficiente para atender estos gastos. 
 



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

En consecuencia, no podrán contraer obligaciones sobre apropiaciones 
inexistentes o en exceso del saldo disponible, con anticipación  a la apertura del 
crédito adicional correspondiente. 
 
 
ARTICULO 7:  Cuando se provean empleos vacantes se requerirá  del 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal por la vigencia fiscal del 
correspondiente año, por medio de este el Secretario de Hacienda garantizará la 
existencia de los recursos necesarios hasta el 31 de diciembre de 2004, por todo 
concepto de gastos de personal, para lo cual podrá solicitar la información  que 
considere necesaria. 
 
Toda provisión de empleo de los servidores públicos deberá corresponder a los 
previstos en la planta de personal . Es de anotar que el Municipio posee planta 
global en donde se contemplan unos cargos provisionales que hacen transición a 
pensionados. Los cargos de la planta provisional no podrán ser provistos por el 
ajuste de Ley 617/2000 adoptado por el Municipio mediante Acuerdo 014/2001 y 
el Decreto 061/2001 (Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero) . 
 
PARAGRAFO 1. A partir del 1 de enero del año 2004 entra en vigencia para el 
Municipio de Marsella la Categorización en SEXTA que trae como consecuencia 
la reducción del salario del Alcalde y por ende los Honorarios de los Concejales  
 
El Presidente de la República mediante Decreto estipulará los salarios para los 
Alcaldes y Gobernadores acordes con la Ley 4/1992 y las distintas categorías de 
los Entes territoriales. Con sujeción a este Decreto el Concejo aprobará mediante 
Acuerdo el salario que rige para el Ejecutivo Local. 
 
ARTICULO 8 : Las Juntas o Consejos directivos de los Establecimientos 
Públicos no podrán expedir Acuerdos o Resoluciones que incrementen salarios, 
primas, bonificaciones, gastos de representación, viáticos, horas extras, créditos 
o prestaciones sociales , ni con ordenes de trabajo autorizar la ampliación en 
forma parcial o total de los costos de las plantas y nómina de personal. 
 
 
ARTICULO 9 : Las obligaciones  por concepto  de servicios personales, gastos 
generales, servicio medico asistenciales, pensiones, servicios públicos y demás 
gastos generales adquiridos en vigencias anteriores, se identificarán dentro del 
déficit Fiscal y se podrán cancelar con recursos de la Vigencia Fiscal 2004 y 
subsiguientes acordes con el Plan Financiero Municipal. 
 
 



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

ARTICULO 10 : El  Representante  Legal y el ordenador del gasto  deberán 
cumplir prioritariamente con la atención de los sueldos de personal, la deuda 
pública, prestaciones sociales, servicios públicos, seguros, mantenimiento, 
sentencia, pensiones y transferencias asociadas a la nómina. El incumplimiento 
de esta disposición es causal de mala conducta del Representante Legal y del 
Ordenador del gasto. 
 
 
ARTICULO 11 : La representación  legal y la ordenación  del gasto  del servicio 
de la deuda esta a cargo del Alcalde Municipal o en quien en éste delegue de 
acuerdo a las disposiciones del estatuto orgánico de presupuesto . 
 
 
ARTICULO 12 : Constituidas las cuentas por pagar y las reservas 
presupuestales de la vigencia fiscal del 2003 los dineros sobrantes recibidos de 
la Administración  central por todas las dependencias y organismos con 
autonomía Presupuestal serán  reintegrados a la Tesorería del Municipio a más 
tardar el 15 de febrero del 2004. El reintegro será refrendado por el ordenador 
del gasto y  el funcionario de manejo respectivo. 
 
 
ARTICULO 13 :  Las Reservas Presupuestales correspondiente al año fiscal  del 
2002 que no hubieren sido ejecutadas a 31 de diciembre de 2003 expirarán sin 
excepción. En consecuencia estas se cancelarán a 31 de diciembre del 2004. 
 
 
ARTICULO 14 : todos los Entes descentralizados del Orden Municipal se 
sujetarán en materia Presupuestal a lo contenido en el Decreto 111 /96 Estatuto 
Orgánico del Presupuesto  , Decreto 115/96 , Decreto 048/2001 ( Comfis 
Municipal ) y deberán presentar sus Presupuestos para la correspondiente 
aprobación del Comfis Municipal o Junta de Hacienda a mas tardar el 15 de 
octubre de cada año en el cual se esta formulando el Presupuesto  . 
 
 
ARTICULO 15 : Las adiciones, traslados o reducciones requerirán  del 
certificado de disponibilidad que garantice la existencia de los recursos, 
expedidos por el Secretario de Hacienda o su delegado. 
 
 
ARTICULO 16 :  Los Entes descentralizados tienen capacidad para contratar y 
ordenar el gasto en los términos previstos en el Articulo  51 de la Ley 179/94 y 
Decreto 115/96.  Estos enviarán al Secretario de Hacienda , toda la información  



MUNICIPIO DE MARSELLA RISARALDA 
ALCALDIA DE MARSELLA 

NIT. 800.099.317-7 

MARSELLA COMPROMISO DE TODOS 
Calle 17  9-12  Teléfonos 3685177-3685461-3685258  Telefax 3685178 

que sea necesaria para la programación ,ejecución  y seguimiento financiero de 
sus presupuestos, con la periodicidad y el detalle que determine  al respecto. 
 
 
ARTICULO 17 : El Concejo Municipal tienen autonomía Presupuestal para lo 
cual tomará el monto de la Transferencia asignada en el Presupuesto del 
Municipio en atención a los límites de la Ley 617/2000 y expedirá el Presupuesto 
del Concejo con arreglo a la normatividad vigente para el Municipio y reportará 
dentro de los 10 primeros días de cada mes las estadísticas al sector central 
para consolidar la información General del Municipio. 
 
 
ARTICULO 18 :El presente Acuerdo rige a partir de su sanción con efectos 
fiscales a partir del 1 de enero del 2004 y deroga las disposiciones que le sean 
contrarias 
 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 
 

 
 
Dado en Marsella a los veintiseis (26) días del mes de diciembre del año dos mil 
tres (2003)  
 
 
 
 
 
 
 
ALBERTO RIVERA CIFUENTES 
Alcalde Municipal 
   


